Уголовное дело № 1-626/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 04 декабря 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Гельмановой Е.В.,

при секретаре Ищенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя –помощникаАчинского межрайонного прокурораАлексеева В.В., 

защитника - адвоката Ждановой Ю.С., представившей удостоверение № 1855 и ордер №4171 от 04.12.2017 года, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьяненияпри следующих обстоятельствах. 

08 июня 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в г. Ачинске Красноярского края, вступившим в законную силу 19 июня 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами срокомнадва года. В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 19 июня 2007 года до 19 июня 2009 года.

03 августа 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 134 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, мирового судьи судебного участка №2 в г. Ачинске Красноярского края, вступившим в законную силу 14 августа 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченногодолжностного лица о прохождении медицинского освидетельствования насостояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года. В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случаеназначения лицу, лишенному специального права, административногонаказания в виде лишения того же специального права начинается со дня,следующего за днем окончания срока административного наказания,примененного ранее, то есть с 20 июня 2009 года до 20 июня 2011 года.

14 сентября 2007 года, ФИО1 Н.М. в соответствии сПостановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебногоучастка № 134 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, мирового судьи судебного участка №2 в г. Ачинске Красноярского края, вступившим взаконную силу 25 сентября 2007 года, признан виновным в совершении Административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, заневыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года.В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 21 июня 2011 года до 21 июня 2013 года.

16 ноября 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 27 ноября 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 22 июня 2013 года до 22 декабря 2014 года.

16 ноября 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, мирового судьи судебного участка №134 в г. Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 27 ноября 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 23 декабря 2014 года до 23 июня 2016 года.

16 ноября 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 134 в г. Ачинске и Ачинского районаКрасноярского края, вступившим в законную силу 27 ноября 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителемтранспортного средства законного требования уполномоченногодолжностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 24 июня 2016 года до 24 декабря 2017 года.

23 ноября 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 04 декабря 2007 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, еду смотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 25 декабря 2017 года до 25 июня 2019 года.

11 января 2008 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, мирового судьи судебного участка №134 в г. Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 22 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 26 июня 2019 года до 26 июня 2021 года.

21 декабря 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлениеммирового судьи судебного участка № 5 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 09 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административногонаказания, примененного ранее, то есть с 27 июня 2021 года до 27 декабря 2022 года.

21 декабря 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 10 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 28 декабря 2022 года до 28 июня 2024 года.

21 декабря 2007 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 09 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнениеводителем транспортногосредствазаконноготребования уполномоченногодолжностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года. В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случаеназначения лицу, лишенному специального права, административногонаказания в виде лишения того же специального права начинается со дня,следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 29 июня 2024 года до 29 июня 2026 года. 

11 января 2008 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, мирового судьи судебного участка №134 в г. Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 22 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенномуспециального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 30 июня 2026 года до 30 декабря 2027 года.

25 января 2008 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 05 февраля 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два года. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 31 декабря 2027 года до 31 декабря 2029 года.

18 января 2008 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 29 января 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права правления транспортными средствами на срок два года. В соответствии с ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, то есть с 01 января 2030 года до 01 января 2032 года.

25 января 2008 года, ФИО1 в соответствии с Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в г. Ачинске и Ачинского района Красноярского края, вступившим в законную силу 05 февраля 2008 года, признан виновным в совершении административного правонарушения,предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования насостояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В соответствии с ч.3 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права,административного наказания в виде лишения того же специального праваначинается со дня, следующего за днем окончания срока административногонаказания, примененного ранее, то есть с 02 января 2032 года до 02 июля 2033 года.

Таким образом, ФИО1 в период с 19 июня 2007 года по 02 июля 2033 года подвергнут административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования насостояние опьянения, общим сроком на 312 месяцев, то есть до 02 июля 2033 года.

Водительское удостоверение серии № № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, было у него изъято и находится на хранении в РЭО ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».

20 октября 2017 года, около 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, решил осуществить управление автомобилем «HONDACIVICFERIO» («Хонда ЦивикФерио»), государственный регистрационный знак №, 24 регион. 

Действуя во исполнение задуманного, ФИО1 20 октября 2017 года, около 12 часов 00 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкогольной продукции, умышленно, в нарушение п. 12.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сел на водительское сидение автомобиля марки «HONDACIVICFERIO» («Хонда ЦивикФерио»), государственныйрегистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, запустил двигатель внутреннего сгорания автомобиля, повернув ключ в замке зажигания, и начал самостоятельное движение на автомобиле.

Управляя указанным автомобилем, следуя по улицам города Ачинска Красноярского края, ФИО1, в 13 часов 50 минут 20 октября 2017 года, не справившись с управлением, допустил наезд на препятствие в виде стоящего автомобиля. На место дорожно-транспортного происшествия был вызван экипаж ГИБДД МО МВД России «Ачинский».

20 октября 2017 года, ФИО1 был отстранен сотрудником ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» от управления транспортным средством, так как имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

ФИО1, находящемуся в патрульной автомашине сотрудников ГИБДД МО МВД России «Ачинский», припаркованной на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от строения 1 квартала 9 Южной промзоны города Ачинска Красноярского края, 20 октября 2017 года в 13 часов 58 минут было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора «Alcotest», на что он согласился.

Согласно акту освидетельствования на состояние опьянения 24 МО № 344934 от 20 октября 2017 года процент этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе, составил 0,81 мг/л. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, проведенном в особом порядке, вину в предъявленном обвинении признал полностью, указав, что он согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимыйФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимогоФИО1, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в порядке ст. ст. 314 - 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по статье 2641 Уголовного кодекса Российской Федерации, как, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства, работает, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, по месту жительства характеризуется, в целом, удовлетворительно, по месту работы положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка. ФИО1 на учетахв психоневрологическом, противотуберкулезном, наркологическом диспансерах не значится, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитываетналичие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной (в которой ФИО1 указал, что после распития спиртного, сел за управление автомобилем), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений(осмотр с его участием места происшествия, где указывает место наезда на препятствие в состоянии опьянения), полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимого ФИО1, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, влияния назначаемого наказание на исправления осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 2641 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- диск DVD-R с видеозаписью от 20.10.2017 года; протокол 24 КМ № 956229 от 20.10.2017 года «Об отстранении от управления транспортным средством»; акт 24 МО № 344934 от 20.10.2017 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; тест №3069 от 20.10.2017 года; протокол 24 КР №743744 о задержании транспортного средства от 20.10.2017 года; постановление по делу об административном правонарушении от 20.10.2017 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- автомобиль «HONDACIVICFERIO», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящийся у потерпевшего Н.В.– оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным , содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.В. Гельманова